報道機関各位

平成３０年度 「人権を考える市民の集い」を開催

 たつの市教育委員会・たつの市民主化推進協議会では、お互いの人権を尊重し合い、共に生き

る社会の創造をめざして、市民一人一人が人権感覚豊かな生き方を考えるための「人権を考える

市民の集い」を下記のとおり３会場にて開催します。

１ 主 催   たつの市教育委員会・たつの市民主化推進協議会各ブロック（各会場地区）

２ 会場・日時・場所等

会 場

日  時

場 所

日  程（予定）

御 津

平成３１年

１月１９日(土)

13:30～15:45

御津文化

センター

13:30～13:40 開会行事

13:40～14:10  人権作文最優秀作品表彰・朗読

14:10～15:40 公演会

県立太子高校Jコーラス部

ライフデザインいぼがわ

Ⅰ劇｢ちょっと考えてみませんか？｣

Ⅱ児童・生徒 こころの詩 朗読

15:40～15:45 閉会行事

新 宮

平成３１年

２月３日(日)

10:00～12:10

新宮公民館

10:00～10:20 オープニングイベント

｢琴と尺八による演奏｣

10:20～10:30  開会行事

10:30～12:00 講演コンサート

｢音楽(歌)は人と人とがふれあえ

る最高のコミュニケーション｣

講師：大西由香里さん（NPO法人

国際芸術家協会理事・童謡歌手）

12:00～12:10 閉会行事

揖保川

平成３１年

２月９日(土)

13:30～16:15

アクアホール

13:30～13:40 開会行事

13:40～14:10 ｢私の心にひびいたあの一言｣

       優秀作品発表・表彰

14:10～14:40 劇公演 ライフデザインいぼがわ

14:40～16:10 講演会

              ｢命の授業～ドリー夢メーカーと

今を生きる～｣

       講師：腰塚勇人さん

          （「命の授業」講演家）

16:10～16:15 閉会行事

たつの市定例記者会見資料

発表年月日 平成３１年１月７日（月）

担 当 課 教育事業部人権教育推進課

電  話 0791-64-3182

◇オープニングイベント

「琴と尺八による演奏」

◇講演コンサート

講師：ＮＰＯ法人国際芸術家協会理事・童謡歌手

       大西
お お に し

 由香里
ゆ か り

 さん

演題：「音楽（歌）は人と人とがふれあえる

最高のコミュニケーション」

主催  たつの市教育委員会・たつの市民主化推進協議会新宮ブロック

☆たつの市出身。大阪音楽大学音楽学部声楽専攻卒業。
☆ポルトガルのリスボン、イタリアのナポリで開催された音楽祭に出場し、日本の歌でヨーロ
ッパの人々の心を魅了。

☆万里の長城にて童謡“赤とんぼ”“故郷”などを披露、その活動が新聞でも掲載された。
☆現在、学校や施設での音楽指導のかたわら、幼稚園・小中学校で教育コンサート活動を実施、
また病院や福祉施設などで訪問演奏活動も行っている。

☆「ＮＰＯ法人国際芸術家協会理事」「たつの市合唱連盟理事長」「たつの市音楽協会監事」

平成３０年度

 平成３１年2 月３日（日）

１０：００～１２：１０（受付９：３０～）

会場：たつの市立新宮公民館

     ［問合せ先］ たつの市教育委員会人権教育推進課 （０７９１）６４－３１８２

入場無料

「ともに生きる社会」「人権文化のまちづくり」をめざすために

私たちは、地域で、何ができるのだろう

プログラム

※すべてのプログラムに要約筆記・手話通訳がつきます

夢、希望…
    家族、まわりの人々…
生命とは？ 家族とは？

ともに生きる社会とは？

平成３１年２月９日（土）

1３：３０～１６：１５（受付１３：００～）  アクアホール

入場無料

【 ホール 】
◇ 「私の心にひびいたあの一言」

優秀作品発表・表彰
◇ 劇「ちょっと考えてみませんか？」１４

ライフデザインいぼがわ
◇ 講演会
講師：「命の授業」講演家 腰塚 勇人 さん

◇演題：「命の授業
～ドリー夢メーカーと今を生きる～」

【 ロビー 】
◇ 『児童・生徒 こころの詩』展
◇ 人権交流推進事業

「ゆめクラブ」写真・作品展
◇ 人権啓発支援資料

『こころのスケッチ』展

［問合せ先］ たつの市教育委員会 人権教育推進課（０７９１）６４－３１８２

＊すべてのプログラムに手話通訳、要約筆記がつきます。

主催 たつの市民主化推進協議会揖保川ブロック・たつの市教育委員会

＜ 講師・腰塚 勇人（こしづか はやと）さん プロフィール ＞

◆元・中学校体育教諭・養護学校教諭。中学校でバスケットボール部の顧問をはじめ

として、生徒たちの教育・指導に一生懸命打ち込む「熱血教師」だった。しかし、

２００２年、スキー中に大転倒、頚椎（首の骨）骨折という大ケガを負う。奇跡的

に命はとりとめたものの全身が動かない深刻な麻痺状態になった。妻や両親、同僚

の先生や生徒などをはじめとする周りの人たちの応援や励ましのおかげで絶望の淵

から抜け出し、懸命のリハビリの末、職場復帰を果たす。

◆教員を辞し、現在は『命の授業』の講演を通して「命や当たり前の大切さ」や「生

きていることのすばらしさ」を伝える。

◆フジテレビ系『奇跡体験アンビリバボー』、『テレビ寺子屋』に出演。

平成３０年度

主催 たつの市民主化推進協議会 御津ブロック・たつの市教育委員会

＊すべてのプログラムに手話通訳と要約筆記がつきます。

［問合せ］ たつの市教育委員会 人権教育推進課（０７９１）６４－３１８２

兵庫県立太子高校Ｊコーラス部

プロフィール

◆ 私たち太子高校 J コーラス部は「歌を通して人と人とのつながりを」を

モットーに、歌のボランティアを中心に年間約 70 ステージ以上、 地域に

笑顔と元気を届けています！！ 歌声募金や被災地支援活動にも取り組み、

その活動が評価され,今年度はユニバーサル社会づくりひょうご推進会議

会長賞や出る杭大会では出る杭大賞と県民局特別賞をいただきました。童

謡から懐メロまで、聴いて下さる人の心に届くよう、高校生パワー全開で

歌いますのでお楽しみください。

２００４年～２０１４年３月まで、社会風刺コント集

団「THE NEWSPAPER」に在籍。NHK－Eテレ

『フックブックロー』けっさくくん役として出演し

ラ イ フ デ ザ イ ン い ぼ が わ

プロフィール

◆ さまざまな世代や地域住民によって組織されている「ライフデザイン

いぼがわ」は住民の人権学習や啓発活動を支援しています。

◆ 近年その活動を発展的に企画していく中で、人権啓発支援資料として

発行していた『こころのスケッチ』をもとに「人権」をテーマにした劇

を、また学校教育との連携事業として小・中学生を対象に詩を募集し、

これにビジユアルな演出を加え朗読する公演スタイルを創作し、公演活

動を行っています。

人権問題と日常の暮らしとの関わりについて考え、人権の大切さ・尊さを再確認しよう。

御津文化センター

平成３１年１月１９日（土）

1３：３０～１５：４５（受付１３：００～）

【 日 程 】

１  開会あいさつ              ３  公演

２  人権作文最優秀作品の表彰と朗読          ◆県立太子高校Jコーラス部

「だれもが笑顔に」                    ◆ライフデザインいぼがわ

「伝えられない気持ち」                   Ⅰ 劇「ちょっと考えてみませんか？」

「私にできること」                   Ⅱ 児童・生徒 こころの詩  朗読

               ４ 閉会あいさつ

 入場無料

	20190107teirei-7-1
	20190107teirei-7-2
	20190107teirei-7-3
	20190107teirei-7-4